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РЕЗИМЕ:

РАЗВОЈ МОДЕЛА ДИНАМИЧКИХ ПАРАМЕТАРА КРЕТАЊА МОТОЦИКЛА СА
АСПЕКТА БЕЗБЕДНОСТИ САОБРАЋАЈА

Основни предмет истраживања докторске дисертације представљали су
рачунарски модели за анализу динамичких карактеристика кретања мотоцикла у
функцији повећања безбедности саобраћаја. Значајан удео чине и оргиналана
експериментална истраживања са опремом која је прилагођена испитивањима, како
у статичко-динамичким лабораторијским условима, тако и у сложеним условима
путних испитивања.

У оквиру циља дефинисања страдања мотоциклиста дат је осврт на
проблематику безбедности мотоциклиста у саобраћају, стања и тенденције, гледано
и анализирано на глобалном нивоу, преко специфичности у појединим ширим
географским регионима, закључно са стањем у Републици Србији.

Динамичке карактеристике мотоцикла у релацији са понашањем возача битно
утичу на безбедност саобраћаја. Саобраћајне незгоде са мотоциклима су најчешће
са тежим последицама. Значајан утицај на ниво активне безбедности мотоцикла
испољен је кроз његову динамику вуче и динамику кочења. Специфичности
конструкција и сама комплексност кинематике и динамике мотоцикла у знатном
степену усложавају упоредно спровођење теоријских и експерименталних
истраживања за моделе, генерално. Као значајан аспект је наведена и приказана
конструкција мотоцикла у целини, при чему указано на значај сваког система, са
посебним освртом на рам мотоцикла и његову интеракцију са системима ослањања
и управљања.

На бази добијених резултата динамичких параметара кретања мотоцикла,
идентификовани су показатељи динамичког понашања мотоцикла за следеће
режиме: кочења, залета, кретања константном брзином, режима осциловања, као и
за режиме изражене интеракције динамичких равни.

Нестационарни режими кретања мотоцикла, карактеристични су по начину
понашања возача, износу коришћења потенцијала приањања пнеуматик – коловоз и
сврставају се у режиме повећаног ризика од настанка саобраћајне незгоде. У току
ових режима генеришу се комплексни осцилаторни процеси носеће структуре
мотоцикла, који како утичу на замор возача тако и на ефикасност његовог
управљачког дејства. Овим истраживањима формирана је и значајна база
информација о карактеристикама понашања мотоцикла неопходног за обуку возача-
почетника у ауто-мото школама, а такође и усавршавњем и едукацијом возача са
возачком дозволом у циљу повећања безбедности саобраћаја.
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Abstract:

DEVELOPMENT OF MOTORCYCLE'S DYNAMIC PARAMETER MODELS FROM
THE ASPECTS OF TRAFFIC SAFETY

The basic researching subject of this dissertation were computer models used for
the analysis, of motorcycle motion dynamic characteristics, in the function of traffic safety
increasement. Significant share also have had the original experimental researching, by
implementing equipment which was specifically adjusted for thе researching both in static
and dynamic laboratory conditions and also in complex conditions of road examinations.

With the aim to define fatal injuries of drivers of the motorcycles a specific attention
was given to driver's safety in traffic, driver’s conditions and tendencies, which were
examined and analysed on global level, considering specific factors in the wide
geographic regions, concluding with the actual state in the Republic of Serbia.

Motorcycle’s dynamic characteristic in relation with a driver's behaviour significantly
influence on traffic safety. Traffic accidences involving motorcycles ends in the most
cases with big and serious consequences. Significant impact on the level of motorcycle's
active safety has its dynamic dragging force and dynamic of braking. Specificity in variety
of design and complexity of motorcycle’s kinematic and dynamic in the great deal make
even more complex simultaneous conducting of theoretical and experimental researching
of models in general. As one of significant aspects herein is quoted and presented entire
design of motorcycle, indicated a significance of each system, with the special remarks on
motorcycle’s frame and it’s interaction with suspension and steering system.

On the basis of obtained results of motorcycle motion dynamic parameters, a key
indicators of dynamic behaviour of motorcycle were identified for the following working
regimes: braking, accelerating, constant speed motion, oscillation regimes, and also for
the regimes of exposed interaction of dynamic planes.

Non stationary regimes of motorcycle’s motion are characteristic by the specificity of
driver’s behaviour, by the exploitation amount of the adhesion potentiality between tire
and road and are ranked as the regimes of increased risks for causing traffic accidents.
During these regimes a complex oscillation processes are generated in the motorcycle’s
supporting structure, which impact both on drivers fatigue same as on driver’s steering
capabilities and efficiency. By this research a significant data base was created regarding
motorcycle’s behaviour characteristics required for training of drivers-apprentices in
driving schools same as development and education of drivers which already possess a
driving licence for the purpose of increasing traffic safety.

Key words: Motorcycle, Dynamic Parameters, Model, Road traffic safety
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Списак коришћених ознака и
величина

мерна јединица, назив величине

a m/s2, убрзање/успорење

c -,коефицијент пригушења

F N, сила;

f Hz, фреквенција;

J kg/m2, момент инерције;

k N/m, коефицијент еластичности

M Nm, момент;

m kg, маса;

P W, снага;

r m, полупречник;

t s, време;

U V, напон;

v m/s, брзина;

x m, растојање;

y m, растојање

ω rad/s, угаона брзина

β °, угао затура

E J, енергија кочења

k -, коефицијент утицаја обртних маса

H J/cm3, доња топлотна моћ горива

V cm3, запремина мотора

v -, коефицијент вишка ваздуха

ne o/min, број обртаја коленастог вратила

 -, тактност мотора

 -, коеицијент приањања
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1. УВОД

У друмском саобраћају се могу срести возила различитог концепта градње и
различитих карактеристика. Према броју трагова и точкова уобичајено је да се
возила разврставају на возила са једним трагом и два точка и возила са два трага,
односно са четири и више точкова. Више података о класификацији и
категоризацији возила дато је у „Правилнику о подели моторних и прикључних
возила и техничким условима за возила у саобраћају на путевима“, као пратећег
норматива Закона о безбедности саобраћаја, (Закон о безбедности саобраћаја на
путевима, 2010).

Бицикл и мотоцикл су две репрезентативне категорије возила са једним
трагом и два точка, која се срећу у саобраћају а чије динамичке карактеристике у
интеракцији са понашањем возача битно утичу на безбедност саобраћаја.

Проучавање динамике возила са једним трагом, пре свега бицикла, спроводи
се дуже од 200 година, а значајни резултати у овом домену постигнути су у току
последње четири деценије. При томе се може рећи да кретање бицикла и
мотоцикла поседује пуно заједничких својстава, али и` да се битно разликује од
кретања двотражних возила.

Мотоцикл припада L3 врсти једнотражних возила, тзв. двоточкаша, чија
максимална конструктивна брзина без обзира на начин преноса прелази 45km/h,
или са мотором чија запремина цилиндра, у случају да се ради о мотору СУС
прелази 50 cm3, или чија највећа стална номинална снага прелази 3kW за
електромоторе (SRPS ISO 3833, 2005).

У бројним радовима, објављеним у овој области, разматрани су разни
проблеми зависно од актуелности у посматраном периоду времена. Теоријске
анализе обухватиле су разматрања праволинијских и криволинијских режима
кретања ових возила у које је укључен и утицај возача и то на два начина:

- као пасиван у смислу додатне масе којом се утиче на структуру и конфигурацију

система,

- као активан у смислу управљачког дејства преко команди возила и промене

положаја тела у односу на возило (Aleksandrović et al., 2011).

За разлику од двотражних возила која поседују стабилност држања правца
кретања без помоћи возача, једнотражна возила не поседују ни стабилност правца
кретања ни стабилност положаја у односу на пут.

Из ових разлога, улога возача једнотражних возила је веома компликована и
тешка. Он се замара у току вожње и веома је често узрочник саобраћајних незгода
са тешким повредама или смртним случајевима (Radonjić 1995).

Без обзира на разлике које постоје између возача аутомобила и мотоциклиста,
остаје чињеница да анализирана популација мотоциклиста има 37 пута већу
вероватноћу да изазове саобраћајну незгоду и 8 пута већу вероватноћу да у тој
незгоди буде повређена у односу на возаче путничких аутомобила. (National
Highway Traffic Safety Administration [NHTSA], 2013).
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Мотоцикл као превозно средство представља извор опасности како по возача
и сувозача због небезбедне каросерије, тако и по остале учеснике у саобраћају
због своје динамичности. Због могуће велике брзине кретања представља
агресивно возило по пешаке или слабије двоточкаше, мада, због небезбедне
каросерије, односно секундарног удара у случају саобраћајне незгоде, представља
највећу опасност по самог возача (Appel et al.,1990).

У саобраћајним незгодама са другим возилом, рањиви учесници у саобраћају
нису додатно заштићени, већ остварују директне контакте са возилима која

[…]

реалне побуде у контакту пнеуматика точкова мотоцикала и коловоза.

Са друге стране, измерене променљиве x,y,z у тежишту мотоцикла су
еквивалентене побуде возача мотоцикла у три ортогонална правца, на основу којих
се могу одредити преносне карактеристике возача у наведеним правцима са
аспекта осцилаторног оптерећења, односно комфора и регулационо техничких
показатеља управљања у крајњем резултату показатеља безбедности кретања
система мотоциклиста – мотоцикл – пут.

7.1. ИСПУЊЕНОСТ ХИПОТЕЗА

Губитак стабилности мотоцикла при праволинијском кретању може се
утврдити на основу динамичких модела и параметара кретања и приањања
мотоцикла. И рачунски и експериментално су идентификована убрзања, која су у
директној пропорционалности са динамичком силом, од које зависе реакције тла.

Показано је да процес кочења изазива губитак стабилности мотоцикла у
смислу промене реакције на задњем точку, па је експерименталном
идентификацијом успорења и адекватним симулационим моделом за процес
кочења потврђено да постоје критичне вредности успорења за раличите режиме
оптерећења мотоцикла (симетрично и несиметрично у симулационим моделима).

Процес интензивног убрзавања-залета мотоцикла има удео у управљивости
мотоцикла, па је идентификацијом убрзања и адекватног симулационог модела за
процес залета, дат допринос у анализи параметара безбедности вожње.

Осцилаторни и вибрациони процеси имају значајан утицај на дестабилизацију
управљања мотоциклом.

Неадекватно деловање возача на команде мотоцикла (ручне, ножне и
померање тела), утиче на дестабилизацију мотоцикла, чиме се угрожава
безбедност саобраћаја.

Идентификација успорења у сва три правца на телу возача би била корисна у
едукационе сврхе у смислу обуке нарочито младих возача.

Измереним резултатима убрзања (успорења) и релевантних померања,
добијеним са одговарајућом опремом, била би извршена идентификације
динамичких карактеристика чији би резултати имали своје место у обуци возача у
ауто-мото школама, а била би применљива и на обукама возача који већ поседују
одговарајућу возачку дозволу, а схватају да им је потребно додатно усавршавање.

Применом резултата истраживања може се значајно побољшати ефикасност
рада у превенцији саобраћајних незгода са мотоциклистима, што се за сада чини
углавном сагледавањем статистичких резултата истраживања незгода. Модели за
предикцију настанка саобраћајне незгоде могу да буду проширени резултатима
утицаја убрзања, како би се одредиле мере заштите и превенције.
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7.2. НАУЧНИ ДОПРИНОС ДИСЕРТАЦИЈЕ И ПРАВЦИ ДАЉИХ

ИСТРАЖИВАЊА

Преносна карактеристика је дата на основу измерених вредности.
Комбиновани модел је развијен (експериментални и симулациони) у циљу
симулације и идентификације релевантних преносних функција у одређеним
ситуацијама, односно режимима вожње на одговарајућим класама пута (стаза за
вожњу ауто-мото трка "Шумадија Сајам" Крагујевац, као и на улицама и путевима
града Крагујевца) и у одређеним лабораторијским условима (лабораторија АМСС-
ЦМВ, линије техничких прегледа "Тандем доо" и "ММ Бест").

Елементи преносне функције су одређени уз помоћ приказаних модела за
карактеристичне режиме кретања (кочење, залет, константна брзина кретања,
прелаз типичних препрека на путу), за краткотрајне побуде (поремећаје) са једне
стране, за временске побуде у коначним интервалима времена, као и за њихове
комбинације, теоријски и експериментално (примери временских записа добијених
на путу при константној брзини кретања, променљивој брзини, праволинијском
кретању и кретању по кругу). У приказаним резултатима, анализирани су
симулациони и идентификациони модели а њихова подобност примене је
илустрована конкретно добијеним резултатима у временском и фреквентном
домену.

Посебан је значај развијене подлоге за одређивање преносних карактеристика
система применом спектралне анализе. На овим основама и концепту развијеног
комбинованог модела (теоријско-експерименталног) динамичких параметара
кретања мотоцикла, омогућено је истраживање у најопштијем случају комплексног
нелинеарног система изложеног дејству како тренутних поремећаја тако и
временски променљивих и стохастичких процеса. У свим претходно приказаним
симулационим и идентификационим моделима за карактеристичне режиме могу се
успоставити различити видови преносних карактеристика на релацији побуда,

структура и реакција система, односно краће речено улазсистемизлаз, као што
је приказано симулационим динамичким моделима и идентификационим
експерименталним моделима, а у формама физичких модела.

Карактеристична примена експерименталних преносних карактеристика је
први пут у нашој литератури дата на осцилаторном моделу мотоцикла.

Моделирање је извршено постављањем физичког модела из кога су
проистекли симулациони суб-модели и идентификациони модел којим се приказују
различити облици сложених динамичких процеса и омогућава анализа
релевантних параметара.

Идентификација преносних функција и њихова експериментална валидација
на приказаним моделима, су од суштинског значаја за истраживање активне
безбедности мотоцикала. Експериментална идентификација динамичких величина
је оргинални допринос и представља платформу за истраживање параметара
других, будућих типова мотоцикала. На тај начин ова дисертација отвара простор
за будућа истраживања свих једнотражних возила.

Осим тога моделирање и симулирање кретања мотоцикла у вертикалној-
подужној равни, омогућава сагледавање утицајних фактора на вибрационе процесе
мотоцикла са аспекта комфора и безбедности кретања и у том смислу налажење
компромисног решења између ових фактора у погледу усаглашавања
конструктивних и експлоатационих параметара. Истовремено, овaквим, будућим
истраживањима, би се формирала значајна база информација о карактеристикама
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понашања мотоцикла, што ће да постане неопходно за обуку возача у условима у
којима због, све веће популарности, еколошких захтева и других разлога, њихово
коришћење постаје све масовније.
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