УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

2017-04-27, БР. 012-72/20-2015, ДЕКАН ФАКУЛТЕТА ТЕХНИЧКИХ НАУКА НA ПРЕДЛОГ

НАСТАВНО НАУЧНОГ ВЕЋА ФАКУЛТЕТА ТЕХНИЧКИХ НАУКА У НОВОМ САДУ.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је

члан комисије запослен:

1. др Светозар Костић, редовни професор, Планирање, регулисање и безбедност

саобраћаја, 17.03.2003., Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду.

2. др Aлександра Јанковић, редовни професор, Моторна возила, Друмски саобраћај,

Примењена механика, 03.05.2001., Факултет инжењерских наука Универзитета у

Крагујевцу.

3. др Светлана Бачкалић, доцент, Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја,

18.02.2015., Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду.

4. др Драган Ружић, доцент, Мотори и возила, 01.04.2014., Факултет техничких наука

Универзитета у Новом Саду.

5. др Драган Јовановић, редовни професор, Планирање, регулисање и безбедност

саобраћаја, 21.01.2016., Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бранислав (Бошко) Александровић

2. Датум рођења, општина, држава:

15.10.1971., Крагујевац, Р. Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Машински факултет у Крагујевцу, Универзитет у Крагујевцу, Моторна возила и

мотори, дипломирани машински инжењер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2015. година, Студијски програм Саобраћај

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Машински факултет у Крагујевцу, Неки аспекти активне безбедности мотоцикла,

Друмски саобраћај - моторна возила, 07.07.2009. године

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Друмски саобраћај - моторна возила

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

РАЗВОЈ МОДЕЛА ДИНАМИЧКИХ ПАРАМЕТАРА КРЕТАЊА МОТОЦИКЛА

СА АСПЕКТА БЕЗБЕДНОСТИ САОБРАЋАЈА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата мр Бранислава Александровића, прегледно је и јасно

написана на 183 странe, изложених кроз осам поглавља:

1. УВОД

2. МЕТОДОЛОШКИ КОНЦЕПТ

3. ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ

4. АСПЕКТИ БЕЗБЕДНОСТИ МОТОЦИКЛА

5. РАЗВОЈ И АНАЛИЗА ДИНАМИЧКОГ МОДЕЛА

6. РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

7. ЗАКЉУЧЦИ

8. ЛИТЕРАТУРА

Поред наведених поглавља, докторска дисертација садржи и кључну документацијску

информацију, садржај коришћене литературе са 138 библиографских јединица и списком

референтних сајтова и периодичних информатичких публикација и извештаја. Такође,

докторска дисертација садржи 138 слика, 28 графикона-дијаграма и 31 табелу.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације прецизно описује дефинисани предмет истраживања, јасно је

формулисан, разумљив и у духу је српског језика.

Основни предмет истраживања докторске дисертације су рачунарски модели за анализу

динамичких карактеристика кретања мотоцикла и у функцији су безбедности саобраћаја.

Такође значајан удео чине и експериментална истраживања, која су оригинална и

представљају допринос експерименталној динамици возила.

Научни циљеви дисертације односе се на успостављање динамичких модела мотоцикла који

би били погодни и за теоријску и за експерименталну анализу. Приоритетни циљ је утврдити

експериментално све компоненте убрзања и направити подлогу за утврђивање преносне

карактеристике мотоцикла одређеног типа на бази сопствене методологије идентификације

динамичког модела и дизајна мерног ланца.

У делу Увод дат је осврт на општу проблематику безбедности мотоцикала у саобраћају,

стања и тенденције у свету и Србији. Потом је укратко дат концепт истраживања по фазама

и структура дисертације.

У оквиру поглавља Методолошки концепт дефинисан је проблем, предмет, као и циљ

истраживања. Такође, у оквиру овог поглавља истакнуте су и полазне хипотезе рада. На

основу изнетог проблема и постављених хипотеза наведене су научно-истраживачке методе

и технике истраживања које су коришћене при израду дисертације. Образложена је и научна

оправданост свих истраживања, деск, рачунског моделирања и експеримента.

У трећем поглављу Преглед литературе, дат је преглед досадашњих истраживања која се

односе на динамику мотоцикала, динамичке и симулационе моделе, као и на

експерименталне радове из области стабилности мотоцикала. Изнет је критички осврт на

комплексност модела у наведеним радовима. Радови су приказани језгровито, са истакнутим

доприносима истраживања који су у спрези или могу да буду са истраживањима у

дисертацији. Посебно је обрађен преглед литературе која се односи на статистичке

показатеље безбедности мотоцикала и провере неких параметара безбедности.

У четвртом поглављу Аспекти безбедности мотоцикла, приказани су кључни аспекти

безбедности мотоцикала. Најпре је дат преглед статистичких параметара безбедности и

релевантни резултати деск истраживања везано за саобраћајне незгоде у Србији, а потом и

део студије безбедности двоточкаша чији делови могу да се користе за истраживања и

формирање извештаја коришћењем дескриптивне статистике.

Као други аспект безбедности је дата конструкција мотоцикла у целини при чему је указано

на значај сваког система, са посебним освртом на рам мотоцикла и његову интеракцију са

системима ослањања и управљања. На крају је дат приказ мотоцикала коришћених у

експерименту.

У петом поглављу Развој и анализа динамичког модела, дефинисани су динамички модели

различите сложености сходно доминантном режиму вожње који се проучава.

Ово поглавље је једно од кључних за оправданост научног доприноса дисертације. Садржи

најпре опис специфичних динамичких ефеката који представљају и кључне факторе ризика

вожње мотоцикла.

У другом делу поглавља је анализиран процес кочења са аспекта енергије кочења, клизања и

успорења. Дат је једноставан симулациони модел који може да се стави у корелацију са

изведеним експериментима. За овај модел је анализиран утицај пријањања и оптерећења на

стабилност при кочењу. Резултати симулације су приказани дијаграмски.

У трећем делу поглавља је приказан укратко процес убрзавања са аспекта могућих улазних и

излазних параметара за равански модел, аналоган моделу кочења.

Четврти део овог поглавља садржи синтетизован сопствени модел за анализу спрегнутих

кретања који се јављају између тежишта и точкова мотоцикла. На овом универзалном

моделу је приказана кинематика и динамика спрегнутог кретања точкова и тежишта

мотоцикла са крајњим циљем добијања динамичких померања тежишта и израчунавања

реакција тла, чији је међусобни однос један од кључних фактора стабилности.

Последњом целином овог поглавља је приказан идентификациони модел осцилаторне

динамике где је рачунарском симулацијом на једноставном моделу симулирана побуда и

праћен одзив модела (точкови и тежиште).

Веома озбиљна анализа резултoвала је и објављивањем више радова из ове области.

У шестом поглављу Резултати истраживања је дат опис мерне опреме за извођење

експримента као и импозантан број експерименталних резултата. Резултати су оригинални и

откривају природу понашања убрзања и померања мотоцикла у вожњи. Ови резултати

омогућавају успостављање преносне функције која може да се користи у пракси, чиме је

створена научна подлога за оцену безбедности вожње за дефинисане режиме брзина. Најпре

су дати резултати при праволинијској вожњи (убрзавање-кочење). Кроз измерене резултате

убрзања је истакнута и поновљивост мерења (6 мерења) с обзиром да постоји утицај

субјективног држања возача. Мерене величине су: убрзање тежишта у сва три правца и

вертикална компонента убрзања предњег и задњег точка. Потом су дати резултати мерења

на линији техничког прегледа, где је побуда варирана преко различитих брзина на ваљцима

и преко различитих бројева обртаја мотора. Датотека у дигиталном облику је платформа за

даља истраживања у смислу успостављања преносних односа компоненти убрзања. Трећа

група мерења се односи на вожњу по кругу. Потом су дати резултати за режим кочење-

убрзавање, као и за неке step побуде (прелазак преко неравнине). На крају, вожња

различитим стационарним брзинама је посебно анализирана ради утврђивања средњих

вредности убрзања.

У седмом поглављу, на основу спроведених истраживања, дати су закључци и правци даљих

истраживања. Утврђени су нивои убрзања за велики број режима вожње који се реално могу

очекивати у саобраћају. Ова убрзања су елемент прорачуна очекиваних динамичких сила и

могу да буду улазне вредности у моделима инверзне динамике, а у циљу добијања реакција

тла и нарочито њихових међусобних односа, као показатеља стабилности.

Литература је приказана кроз 138 одабраних библиографских јединица, од посебног значаја

за израду ове дисертације. Одабрана je према принципима научне вредности и представља

део доприноса спроведних деск истраживања. Цитирани подаци у потпуности доприносе

расветљавању проблематике којом се аутор бави. Литературни подаци су приказани по АПА

стандардима на прописан начин.

На основу свега наведеног, Комисија позитивно оцењује све наведене делове докторске

дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Током израде докторске дисертације кандидат мр Бранислав Александровић објавио је

6 радова који се директно односе на резултате истраживања.

1. Аleksandrović, B., Radonjić, R., Janković, A., Praščević, M, THE INFLUENCE OF

MOTORCYCLE VIBRATION PROCESS ON DRIVER SAFETY, FACTA

UNIVERZITATIS, Series Working and Living Environmental Protection, Vol.10, No.1, pp.

1-12, ISSN 0354-804X(print), ISSN 2406-0534 (Online), 2013. (М51)

2. Аleksandrović, B.: Radonjić, R., Radonjić, D., Јаnković, А, Researching motorcycle΄s

stability at motion , Journal Mobility & Vehicle Mechanics, Vol.41, No.1, pp.55 - 62, ISSN

1450-5304, 2015. (М52)

3. Аleksandrović, B., Rаdonjić, R., Јаnković, А.: Researching about behavior of cybernetic

system driver-motorcyle at limited regimes movement, 12. Međunarodna konferencija o

dostignućima elektrotehnike, mašinstva i informatike „DEMI 2015“ 29.-30. Maj, 2015.Banja

Luka, 12th International Conference on Accomlishments in Electrical and Mechanical

Engineering and Information Technology, Banja Luka. pp. 609-614, ISBN 978-99938-39-52-

1. (М33)

4. Аleksandrović, B., Radonjić, R., Јаnković, А.: RESEARCHING THE EFFECTS OF

MOTORCYCLE’S VIBRATIONAL PROCESSES ON SAFE DRIVЕ, 23rd National

Conference & 4th International Conference “Noise and Vibration" in Niš,17.-19. October

2012. Nis, Serbia, pp.171-178. ISBN 978-86-6093-042-4. (М33)

5. Аleksandrović, B., Djapan, М., Rаdonjić, R., Јаnković, А.: Experimental research of

motorcycles’s frame vibration during acceleration and braking, Medjunarodni

naučno-stručni skup NAUKA I MOTORNA VOZILA (SCIENCE AND MOTOR

VEHICLES), Beograd 2011, 19.- 21. April, pp. 525-538, ISBN 978-86-80941-36-3.
(М33)

6. Aleksandrović, B., Djapan, М.,Јаnković, А. : Experimental research of dynamic

stresses of motorcycle’s frame, Journal Mobility & Vehicle Mechanics, Vol.36, No.4,

pp.21 - 36, ISSN 1450-5304, 2010. (М52)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација кандидата мр Бранислава Александровића, дипл. инж. под називом

"Развој модела динамичких параметара кретања мотоцикла са аспекта безбедности

саобраћаја", представља резултат научно-истраживачког рада кандидата у

мултидисциплинарној области саобраћаја, при чему је допринос садржан у чињеници да је

кандидат успоставио узрочно-последичну везу између динамичких карактеристика

мотоцикла и потенцијалних ризика у саобраћају. Са аспекта предмета истраживања и

добијених резултата, ова докторска дисертација представља јединствен научни рад.

Кандидат је дао приказ конструктивних карактеристика мотоцикла, динамичких модела и

сопствених експерименталних истраживања.

Суштина истраживања је одређивање карактеристика убрзања и померања на раму

мотоцикла и точковима. Преносна карактеристика је рачунском симулацијом дата

коришћењем симулационих динамичких модела.

Експеримент је изведен ради идентификације релевантних убрзања у одређеним

ситуацијама, односно режимима вожње на одговарајућим класама пута или у одређеним

лабораторијским условима. Кандидат је развио динамички модел двоточкаша за који

преносне функције реакција тла могу бити одређене за било коју побуду од пута.

На овим основама и концепту динамичких параметара кретања мотоцикла, омогућено је

истраживање, у најопштијем случају, комплексног нелинеарног система изложеног дејству

различитих побуда (тренутних поремећаја, временски променљивих и стохастичких

процеса). Приказани резултати омогућавају успостављање различитих видова преносних

карактеристика на релацији побуда - структура мотоцикла за карактеристичне режиме

вожње, односно кибернетски систем улазсистемизлаз. У раду је дат импозантан број

експерименталних резултата добијених у путним условима.

Симулација и моделирање су показала, да се у случају промена реакција тла услед уласка у

ризичан и нестационаран режим вожње, као и услед промене прерасподеле оптерећења,

јавља значајна компонента дестабилизације управљача, за који возач мора да има адекватан

одговор у смислу кориговања момента на управљачу. Ако реакција возача није адекватна,

може да дође до губитка контроле управљања мотоциклом и настанка саобраћајне незгоде.

Нестационарни режими кретања мотоцикла, убрзавање и кочење, генеришу комплексне

осцилаторне процесе. Ове процесе је могуће реално презентовати једино експериментом, па

добијени резултати могу да послуже као улаз за даља истраживања.

Са аспекта области истраживања, ова дисертација представља научни рад из мало

експлоатисане теме, што јој даје посебан значај.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања у потпуности одговарају постављеним циљевима докторске

дисертације. Тумачење резултата се заснива на спрези теорије и експеримента, а

експериментални графички прикази доприносе веродостојности и јединствености резултата.

Изабрани начин приказа резултата истраживања, као и целокупно тумачење резултата

спроведеног истраживања су јасни, циљано одабрани и разложно дискутовани.

Закључци су систематизовани сагласно суштинској концепцији дисератације, што је било

научна подлога за доказивање испуњености хипотеза и истицање научног доприноса

дисертације који се састоји приоритетно у идентификацији сложених динамичких кретања

мотоцикла.

За експериментална истраживања коришћена је савремена опрема (анализатор осцилаторних

процеса B&К, PC подржан HMB Spider 8), чиме је омогућена верификације са

симулационим резултатима. Добијен је временски приказ промене показатеља залета у

релевантном временском домену и домену промене стационарних брзина кретања што је од

посебног значаја за ризике безбедности и стабилности мотоцикла.

Овим истраживањима формира се и значајна база информација о карактеристикама

понашања мотоцикла неопходна за софистицирану обуку возача у условима тренинга.

Динамички систем мотоцикла је сложен за анализе и симулације, а спровођење

експеримената деликатан и одговоран посао. Комбиновање једног и другог приступа,

базирано на савременој симулационој и мерној техници, даје допринос у смислу

идентификовања проблема и избегавања ризика из овог домена. Кандидат је успешно

спрегао ове проблеме.

Комисија позитивно оцењује целокупни рад кандидата, почев од поставке проблема,

методолошки урађених истраживања, начин приказа и тумачења резултата и сматра

да представљају оригинални допринос, као и добру подлогу за даљи развој ове области.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе истраживачког рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Резултати приказани у дисертацији указали су на комплексну интеракцију компоненти

убрзања у све три правца. Развијени динамички модел омогућава анализу убрзања у

центрима точкова и израчунавање динамичких реакција тла што је неопходно за стабилност

и управљање. Овој интеракцији треба посветити пажњу у даљим истраживањима усмереним

ка побољшaњу безбедносно – техничких карактеристика мотоцикла, као и квалитетнијој

обуци возача.

Идентификација симулационих и експерименталних модела и резултата, упућује на

могућност примене за контролу процеса вожње, додатну едукације возача који поседују

возачку дозволу, али не владају потребним вештинама управљања мотоциклом, а све у циљу

повећања укупне безбедности саобраћаја. Експериментална идентификација је оргинални

допринос и представља платформу за истраживање параметара динамике мотоцикала. На тај

начин ова дисертација отвара простор за будућа истраживања свих једнотражних возила.

Значај и допринос ове докторске дисертације везани су за истицање

мултидисциплинарности саобраћаја као научне области и значаја експеримента чиме се

отвара простор и правци за даља истраживаља у научној области безбедност саобраћаја.

Комисија сматра да је ова докторска дисертација резултат оригиналног научног рада.

Обрађена тема је веома актуелна и значајна како за развој науке, тако и за друштво, што јој

даје додатну вредност.

1. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила недостатке који могу да утичу на коначну оцену дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, Комисија предлаже:

да се докторска дисертација под називом “Развој модела динамичких параметара

кретања мотоцикла са аспекта безбедности саобраћаја” прихвати, а кандидату мр

Браниславу Александровићу одобри јавна одбрана.

датум: хх.хх.хххх.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
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